
Jiří Vyvadil: Většina Rusů nedotčena
západními sankcemi
- CZ24 News | 18. března 2022
UKRAJINA/RUSKO: Abych trochu pookřál z té normalizační propagandy našich médií, zásadně každé
ráno brouzdám tu po článcích amerických portálů, zejména skvělého internetového časopisu
Newsweak, tu po perfektním zpravodajství youtuberského celosvětového indického portálu WION. A
vždy dostanu dobrou náladu.

Nevadí mi, když někdo straní Ukrajině. Ale chci také slyšet opačné názory. Nuže nabízím, zkrácenou
úvahu Michaaela Wasiury ze dne 14 /3/ 22, která uprostřed líčení našich médií, jak už se Rusové
doslova sypou pod údery západních sankcí, ukazuje jiný pohled, jakkoliv přirozeně zčásti ovlivněný
typickým americkým uvažováním. Proto absolutně nesleduji všechny české televize, protože ta
kolovrátková a ubíjející jednostrannost je k nevydržení, aůe přes GOOGLE se ke svobodě dostávám a
zatímco Biden se v mých očích změnil na válečného štváče, ke svému překvapení minimálně ve
svobodě projevu si Ameriky začínám vážit.

-x-x-x-x-x-x-x-x

AUTOR: MICHAEL WASIURA DNE 3/14/22 V 4:39 PM EDT

Tento čtvrtek si připomeneme třítýdenní výročí ruské invaze na Ukrajinu. Téměř okamžitě poté, co
tanky Vladimira Putina 24. února přejely ukrajinskou hranici, začaly platit sankce, na které se Západ
připravoval.

Krok za krokem, banka za bankou, společnost za společností, Západ začal systematicky oddělovat
Rusko od globálního toku obchodu. Ropní giganti BP, Shell a Exxon Mobil si sbalili kufry a opustili
Rusko. McDonalds, Apple a Zara také odešli.

3. března londýnská burza pozastavila obchodování s 27 společnostmi s úzkými vazbami na Rusko
poté, co ceny akcií několika ruských bank a energetických společností klesly o více než 90%.
Goldman Sachs revidoval svou prognózu hospodářského růstu Ruska pro rok 2022 z 2% růstu HDP
na recesi ve výši 7%. Od začátku nepřátelství klesla oficiální směnná hodnota ruského rublu o více
než 40%. Ruský akciový trh zůstává uzavřený.

 

 

A přesto, jakkoliv drastické tyto kroky byly, zdá se, že měly velmi malý vliv na ruský lid, a co je
možná ještě důležitější, na jeho podporu Vladimira Putina a jeho nevyprovokovanou invazi do
sousední země.

https://cz24.news/jiri-vyvadil-vetsina-rusu-nedotcena-zapadnimi-sankcemi/
https://cz24.news/jiri-vyvadil-vetsina-rusu-nedotcena-zapadnimi-sankcemi/
https://www.newsweek.com/topic/vladimir-putin
https://www.newsweek.com/topic/mcdonalds
https://www.newsweek.com/topic/apple
https://cz24.news/donate/


Relativně málo Rusů vyšlo na protest do ulic. OVD Info hlásí od 24. února celkem 14 905 zatčení
protiválečných demonstrantů. Protiválečnému hnutí se však podařilo mobilizovat jen malý zlomek
ruské společnosti.

Jako celek většina Rusů nadále hledá způsoby, jak se vyrovnat se svou novou realitou, spíše než
způsoby, jak ji změnit. Nikolaj Topornin, finanční specialista, říká, že současná situace mu připomíná
rok 1980 – a další válku, tentokrát vedenou vládou, která již neexistuje.

“Během sovětské války v Afghánistánu byla ekonomika horší než nyní,” řekl Newsweeku. ” Nebyly
žádné oficiální informace o vojenských ztrátách, ale nikdo nevyšel do ulic. Dnes každý chápe, že ceny
porostou, ale každý v určitém věku v Rusku může stále říci, že viděl horší.”

Topornin řekl, že většina Rusů necítí účinky sankcí – nebo války.

“Sankce zasazují ránu obyčejným lidem, ale neexistuje žádný deficit základního zboží,” řekl. “Školy
fungují, kanceláře pracují, nemocnice fungují, obchody fungují. Inflace na dováženém spotřebním
zboží je vysoká a západní značky odcházejí, ale čím dál se dostanete od Moskvy, tím méně se věci
změnily.”

Dr. Grigorij Judin, profesor politické filozofie na Moskevské škole sociálních a ekonomických věd,
vysvětlil, že v ruském veřejném mínění došlo k malému posunu, a citoval údaje z průzkumu od
skupiny nezávislých sociologů v Rusku.

“Většina lidí je stále ve fázi, kdy chápou situaci,” řekl. “Dvacet až dvacet pět procent populace plně
podporuje to, co se děje v souvislosti s válkou – chtějí zabíjet. Pak je tu dalších 20% -25%, což je
vědomě proti tomu, co vidí – ne hlasitě, ale slyšitelně; tato skupina se skládá převážně z mladých a
vzdělaných a mnozí z nich se prostě rozhodli opustit zemi.”

Yudin však tvrdí, že většina Rusů nebyla válkou na Ukrajině ovlivněna.

“Většina však zůstává neutrální,” řekl. “Zůstávají vědomě neinformováni o skutečné situaci. Pro ně
propaganda funguje jako sedativum .

A Yudin si myslí, že je nepravděpodobné, že by Rusové hromadně požadovali změnu, přinejmenším v
krátkodobém horizontu.

“Není realistické očekávat, že ekonomická situace bude motivovat lidi, aby vyšli na ulici,” řekl.

Na otázku, jak dlouho by ruská společnost mohla být připravena snášet tento stav tichého utrpení,
Yudin řekl, že potenciální časový rámec je “neurčitý”.

Liberální komentátor Andrej Nikulin opakuje Yudinovu analýzu. Až do 24. února byl Nikulin častým
hostem v televizních talk show podporovaných Kremlem. Jeho role v těchto programech byla jakýmsi
symbolickým liberálním hlasem, snesitelným kritikem režimu, který mohl být překřičen
proputinovskou většinou shromážděnou ve studiu.

Od začátku války však byly hlasy jako Nikulinovy považovány za příliš nebezpečné pro veřejné
vysílání. Přesto, i když je jeho předchozí platforma uzavřena, zůstává horlivým pozorovatelem ruské
společnosti.

“Lidé se chovají, jako by se nic nedělo, ale zároveň se postaví do fronty, aby vybrali hotovost a
vyměnili ji za tvrdou měnu,” řekl Nikulin Newsweeku. “Vyhýbají se mluvení o válce, ale současně
spěchají, aby nakoupili zboží, než určité značky zavřou své obchody v Rusku.”



Mezi obyčejnými Rusy, v Moskvě i mimo ni, se většina lidí zdráhá mluvit se zahraničním novinářem.
Dokonce i ti, kteří obecně podporují akce Putinova režimu na Ukrajině, uvádějí obavy z vystavení
svých rodin nebo podniků potenciálním odvetným opatřením ze strany státu.

Grafický designér, který si přál zůstat v anonymitě, řekl, že se zúčastnil prvního protiválečného
protestu v Moskvě, ale od té doby se přestal účastnit.

“Jdete a jdete a nic se nemění,” řekl Newsweeku.

Prozatím zůstává na místě.

“Už dříve jsme měli železnou oponu a stále se nám dařilo žít docela dobře,” řekl. “Můžeme to udělat
znovu.”

-x-x-x-x-x-

Doufám, přátelé, že Vám toto docela inteligentní americké zpravodajství taky trochu zlepšilo náladu,
jako mě.

Přeji vám krásný den.

 

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

AUTOR: Jiří Vyvadil

ZDROJ

https://t.me/cz24news
http://vasevec.parlamentnilisty.cz/clanky/vetsina-rusu-nedotcena-zapadnimi-sankcemi

